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  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme reče Isus svojim učenicima: 
»Kad Sin Čovječji dođe u slavi i svi anđeli 
njegovi s njime, sjest će na prijestolje slave 
svoje. I sabrat će se pred njim svi narodi, a 
on će ih jedne od drugih razlučiti kao što 
pastir razlučuje ovce od jaraca. Postavit će 
ovce sebi zdesna, a jarce slijeva. Tada će 
kralj reći onima sebi zdesna: ’Dođite, blagoslovljeni Oca mojega! Primite u             
baštinu Kraljevstvo pripravljeno za vas od postanka svijeta! Jer ogladnjeh i            
dadoste mi jesti; ožednjeh i napojiste me; stranac bijah i primiste me; gol i              
zaogrnuste me; oboljeh i pohodiste me; u tamnici bijah i dođoste k meni.’ Tada će 
mu pravednici odgovoriti: ’Gospodine, kada te to vidjesmo gladna i nahranismo 
te; ili žedna i napojismo te? Kada te vidjesmo kao stranca i primismo; ili gola i 
zaogrnusmo te? Kada te vidjesmo bolesna ili u tamnici i dođosmo k tebi?’ A kralj 
će im odgovoriti: ’Zaista, kažem vam, što god učiniste jednomu od ove moje                 
najmanje braće, meni učiniste!’ Zatim će reći i onima slijeva: ’Odlazite od mene, 
prokleti, u oganj vječni, pripravljen đavlu i anđelima njegovim! Jer ogladnjeh i ne 
dadoste mi jesti; ožednjeh i ne dadoste mi piti; stranac bijah i ne primiste me; gol i 
ne zaogrnuste me; bolestan i u tamnici i ne pohodiste me!’ Tada će mu i oni               
odgovoriti: ’Gospodine, a kada te to vidjesmo gladna, ili žedna, ili stranca, ili         
gola, ili bolesna, ili u tamnici, i ne poslužismo te?’ Tada će im on odgovoriti: 
’Zaista, kažem vam, što god ne učiniste jednomu od ovih najmanjih, ni meni ne 
učiniste.’ I otići će ovi u muku vječnu, a pravednici u život vječni.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

27. studeni - 3. prosinac 2017 

Svetkovina Isusa Krista             
Kralja svega stvorenja 

(XXXIV. Nedjelja kroz godinu) 
(Broj 379/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Prije kojih 150 godina u francuski parlament 
ulazio je prvi put kao poslanik najveći              
francuski govornik onoga vremena,                   
Lacordaire. Tu je već sjedio i njegov nekada 
veliki prijatelj, tada otpali svećenik                  
Lamennais. Ovaj pogleda svoga prijašnjeg 
prijatelja, ali brzo odvrati oči da ne gleda 
Lacordaira. Njegov ga susjed upozori: 
“Gledaj, tko dolazi!” Lamennais je šutio kao 
nijem, pravio se da nije čuo te tri riječi. “Ma 
okrenite se, dolazi Lacordaire!” dometnu 
uporni susjed. Tada otpali nesretni                    
Lamennais jedva izgovori: “Za volju Božju, 
pustite me na miru! Zar ne shvaćate da me 
taj čovjek pritišće kao strašni teret?” Oči 
jednoga otpadnika nisu mogle gledati svoga 
nekada velikog prijatelja i brata u Kristu. 
Kao daje na njemu čitao i gledao svoju          
izdaju, svoju osudu, svoju sudbinu.                    
Današnje evanđelje svjedoči da će svatko 
jednoga dana morati sresti jednoga velikog 
prijatelja, pogledati ga u oči i iz njegovih 
usta čuti: “Dođite, blagoslovljeni Oca mog!” 
ili: “Idite od mene, prokleti!” Svatko će se 
morati susresti s Isusom Kristom,                      
nepodmitljivim svjedokom svoga života, 
pravednim sucem svojih djela: ja, vi, svi. 
Hoćemo li moći veselo pogledati prijatelja 
ili će nam on biti strašni teret? Čuli smo 
evanđelje. Jednostavnom slikom iz                  
pastirskog života Gospodin opisuje taj            
susret: posljednji dan naše povijesti, prvi 
dan naše zajedničke vječnosti, početak                
konačnoga Božjega kraljevstva. Isus govori 
jasno: jednoga dana osvanut će posljednji 
dan života čovječanstva, bit će ispisana i 
zadnja stranica naše povijesti. Poslije toga je 
Božji sud toj povijesti, tom čovječanstvu i 
onda točka vječna točka; ostaje: Bog i 
vječnost s Bogom ili bez Boga i njegove 
ljubavi. Evanđelje nas danas uvjerava i              
upozorava: Na posljednji dan Gospodin će 
izgovoriti zadnju, sudbinsku riječ blagoslova 
ili prokletstva svakome, svima. Zašto                
blagoslov, zašto prokletstvo? Poslušajmo još 
jednom pozorno: “Zaista, kažem vam, meni 
ste učinili koliko ste učinili jednomu od ove 
moje najmanje braće.” Što učinimo čovjeku,  

učinili smo Bogu. Jedni će zato biti                  
blagoslovljeni, pozvani u kraljevstvo Božje 
ljubavi; drugi “prokleti” isključeni iz            
Božjeg društva i ljubavi; bili su sebični, bez 
ljubavi, kamenog srca. Kako često kršćanin 
to zaboravi. “Čovjek je čovjeku svetinja” 
napisa plemeniti Seneka. Kao da je prepisao 
iz Evanđelja. Poslije Boga čovjek je jedina 
svetinja. Tako bi moralo biti. Da li je tako? 
Svi i svuda zaglušiše nam uši pričama o 
humanizmu: treba poštovati čovjeka:             
njegovu osobu i dostojanstvo njegove         
savjesti, života, obitelji i doma. Tako bi 
trebalo biti, ali vrlo često to su lijepe priče a 
čovjeka gaze, pogaze i pregaze: njega i sva 
njegova prava. Istinski humanizam evo ga 
kod našega Gospodina, na stranicama              
Evanđelja; on zaštićuje čovjeka, njegova 
prava i dostojanstvo svojom osobom i           
osudom; on čovjeka izjednačuje sa sobom. 
Ozbiljan je ovo poziv da se ispitamo i             
preispitamo: kakav je naš stav i vladanje 
prema čovjeku. Bogu mi nemamo što ni 
dati ni učiniti. Ali tu je čovjek i što pružamo 
i činimo čovjeku, dajemo i činimo Bogu: 
bila to jedna suza supatnje, jedna riječ               
utjehe i ljubavi, bilo kakvo dobro djelo ili 
zlodjelo; što god smo učinili čovjeku, Bog 
bilježi učinili smo njemu. Ne možemo   
gaziti čovjeka, a da ne pogazimo Boga; 
mimoići čovjeka, a ne zaobići Boga; raniti 
čovjeka, a ne pogoditi Gospodina. Svaka 
strijela odapeta na čovjeka, pogađa Boga. 
Da li smo toga svjesni? Evo, Isus Krist je na 
poseban način uvijek među nama: u osobi 
svakog čovjeka što ga sretamo. Zapamtimo: 
sretamo ga svaki dan u ljudima koje               
sretamo; činimo mu dobro ili zlo, ako i  
koliko to činimo ljudima, pogotovo 
“najmanjima”: onima što su im život i            
društvo najmanje dali. Možda se katkad 
zapitamo kako ćemo osigurati svoj spas 
vječnu sreću. Evo Isusova recepta: Naša 
vječnost sreća ili nesreća ovisi o našem  
vladanju, postupcima i djelima prema svima 
što ih sretamo u životu, na putovima i          
poslovima bilo gdje. Da li smo svjesni te 
velike odgovornosti i Božjeg suda?                    
Poštujemo li čovjeka? Trudimo li se učiniti 
mu nešto dobra? O tom ovisi naša vječnost. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Ez 34,11-12.15-17; Psalam: Ps 
23,1-3.5-6; Drugo čitanje: 1Kor 15,20-26.28; Evanđelje: Mt 25,31-46 

Okoliš je zajedničko dobro, baština cijelog čovječanstva i odgovornost sviju. Ako 
tko posjeduje jedan njegov dio, to je samo zato da njime upravlja na dobrobit         

sviju. Ako toga ne činimo, na svoju savjest svaljujemo teret nijekanja egzistencije 
drugih ljudi. Zato su se novozelandski biskupi pitali što znači zapovijed »ne ubij« 

kada »dvadeset posto svjetskog stanovništva troši dobra u tolikoj mjeri da                       
siromašnim narodima i budućim naraštajima otima ono što trebaju da bi                   

preživjeli«. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 95) 



RASPORED SVETIH MISA 
27. P - Fakundo, Virgil,        
Maksim; Dn 1,1-6.8-20; Otpj. 
pj.: Dn 3,52-56; Lk 21,1-4 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
               + Josip Habek 

28. U - Jakov Markijski,          
Katarina Laboure; Dn 2,31-45; 
Otpj. pj.: Dn 3,57-61; Lk 21,5-11 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Martin Mlinarić, ob. Mlinarić, Micika,  
                  Marija i Petar Bermanec 

29. S - Saturnin, Filomen,  
Antun Franjo; Dn 5,1-6.13-14; 
Otpj.Dn 3,62-67; Lk 21,12-19 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
               + Marijan Hruško god. 

30. Č - sv. Andrija ap.,           
Andreja, Andrej; Rim 10,9-18; 
Ps 19,2-5; Mt 4,18-22 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Ladislav i Ljubica Mlinarić god. 

1. P - Naum prorok, Kazimir, 
Leoncije; Dn 7,2-14; Otpj. pj.: 
Dn 3,75-81; Lk 21,29-33 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      Na nakanu 

2. S - Habakuk prorok,             
Bibijana, Kromacije; Dn 7,15-
27; Otp.: Dn 3,82; Lk 21,34-36 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
              + Franca god., Dragutin i Josip Heđet 

3. N - I. Nedjelja             
Došašća; Iz 63,16b-17b; 
64,2b-7; Ps 80,2ac.3b.15-
16.18-19; 1Kor 1,3-9: Mk 
13,33-37; „Bdijte jer ne            
znate kad će se domaćin  
vratiti.“ 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
            + Draženka Sudak, Borivoj Pengov, Vlado   
               i Ivan Somina 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu - ŽUPNA 
            + Ljubica Magić, Martin i Mato Lipovac 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
            + Franjica god. i Slavko Pentić  

Predstavljanje Firmanika 
Dragi roditelji, budući krizmani kumovi, 
braćo i sestre! Danas tjedan 3. XII. na I. 

Adventsku nedjelju na ranoj misi - Zornici 
u 6.00 sati, našoj župnoj zajednici                  

predstavit će se naši kandidati za primanje                
sakramenta kršćanske zrelosti Sv.          

Potvrde - njih trideset i dvoje. Ovom              
budnošću oni žele iskazati svoju            

spremnost da nasljeduju i svjedoče svoju 
vjeru i vjernost Isusu Kristu. Podržimo ih 

na njihovom putu prema zrelosti! 
“Srca gore evo zore” 

Kristovo kraljevstvo raste gotovo neprimjetno. Često ne po velikim i                          
izvanrednim stvarima, nego po malim djelima ljubavi. U njega stižu ljudi   

otvorena srca, oni koji su spremni radost i ljepotu života podijeliti s drugima. 
Budimo i mi dionici toga rasta, ugrađujmo sebe u Kristovo kraljevstvo i on će 

nas prepoznati kao svoje. 

Ovu nedjelju i iduću I. Nedjelju Adventa 
naš župni Caritas imati će prigodnu                

prodaju „Adventskih vjenčića“ kojima 
možete ukrasiti svoje domove. Kupnjom 

vjenčića potpomažete radu i rastu            
našega župnoga Caritasa! 

Umiruje nas činjenica tla je nas posljednji    
sudac Isus, a ne mi ili neki ljudski sud. Na 
posljetku, svojom vjerom smo spašeni jer               

vjerujemo da božanski Pastir neće dopustiti 
da umremo izgubljeni u divljini. I kada nas 

smrt pozove, kao što je pozvan svaki Adamov                   
potomak, mi nećemo ostati u grobu, nego 
ćemo u Krist u ponovno oživjeli. Konačno, 

ono šio katkada smatramo bezvrijednim i što 
je učinjeno samo jednom od moje »najmanje 

braće« Isus drži da je učinjeno njemu i                  
vrijedno vječnog života s njime. 

(C. Stuhlmueller, Biblijska Razmatranja) 

Nakane Apostolata molitve za mjesec               
prosinac 2017  

OPĆA: 
Za starije, da uz potporu kršćanskih zajednica 

i obitelji, svojom mudrošću i iskustvom                 
surađuju u prenošenju vjere i odgajanju novih 

naraštaja. 
MISIJSKA:                                                           

Vidi: www.apostolatmolitve.org  
BISKUPSKA:                                                   

Da u svakom čovjeku prepoznajemo Božju 
sliku i imamo otvoreno srce za potrebite, te po 
našoj djelotvornoj ljubavi svi koje susrećemo 

osjete zajedništvo u Kristu Spasitelju. 

Dragi župljani od iduće nedjelje pa kroz           
vrijeme Došašća jutarnja Sv. Misa bit će u 6.00 

sati - ta misa po tradiciji zove se               
ZORNICA. Ona je znak naše Budnosti i 

Spremnosti s zorom dočekati Isusa. Zato Vas i 
ove godine pozivam da pokoji puta                   

pokažete znakove budnosti, i spremnosti  
nasljedovanja Krista. 

Ako se bit kršćanskoga života sastoji u osobnoj povezanosti s Kristom po ljubavi, treba 
imati na umu da ljubav uključuje uzajamno potvrđivanje te uzajamno davanje i 

primanje. Vjerno znademo da od Krista stalno primamo, ali što i kako i Njemu u ovom 
životu dajemo, kako mi njega potvrđujemo? Njegova je poduka, kao odgovor na to 
pitanje, sadržana u Mt 25, 31-46 i sažeto u retku 40. Matejev tekst upozorava na 

ugrožene materijalno, socijalno, politički (izraženo kroz tipične situacije), ali treba 
dohvatiti njegov adekvatniji smisao, a to je: prihvatiti čovjeka u njegovoj potpunoj 

konkretnosti i dragosti, kao svoj »Ti«, u kojemu prihvaćam Krista. Evanđeoski 
odlomak upozorava da je čovjek u svojim konkretnim vezanostima u pravome smislu 
»teološko mjesto« (vrelo teološke spoznaje), u smislu onoga što je rekao Pavao VI. na 

svršetku Koncila: Da bi se upoznalo Boga, potrebno je upoznati čovjeka.                   
(T. J. Šagi - Bunić, Prema civilizaciji ljubavi, 211.-212.) 

Mi, okupljeni u razmišljanju Božje            
riječi, još uvijek smo na svijetu i činimo 

izbor. Valja nam pritom neprestano 
imati na pameti da o svakodnevnom  
izboru ovisi kako će proći konačno  
razlučivanje kad Sin Čovječji dođe u 

slavi i svi anđeli njegovi s njime. 

Prepoznavanje Krista u gladnima,                       
bolesnima, napuštenima i svim                     

potrebitima, nije poziv koji bi dopirao tek 
iz Kristova konačnoga sudu na kraju           

vremena; to je poziv koji je upućen već iz 
njegova zemaljskoga života koji je živio 
suobličen u potpunosti onima koju su 

bez bogatstva, bez doma, bez prava, a na                
koncu, lišen haljina, i bez dostojanstva 
umiranja. Isti Krist prepoznat u patnji 

svijeta i u sudu svijetu otkriva nam               
nerazdruživost križa i slave,  življenja            

sadašnjega trenutka i vječnosti koja nam 
je pripravljena. 

Ponuda katolički kalendara za 2018 
godinu 

12 listova (vž. biskupije) - 20 kn 
12 listova - 20 kn 

Zidni (1 list) - 3 kn 
Džepni kalendarić - 5 kn 

VJERONAUK 

Utorak 28. XI. u 16.00 - 6. razred 
Srijeda  29. XI. u 16.00 - 3. razred 

Petak 1. XII. u 16.00 sati - 8. razred 
Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati!!! 


